

1917\_LAS\_SU\_0923

**MESA DE CONTRATACIÓ****ACTA DE VALORACIÓ DE LA PROPOSICIÓ TÈCNICA RELATIVA A LOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓ EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULA AUTOMÁTICA Y PROPUESTA DE ADJUDICACIÓ. SOBRE C.****SUMINISTRO DE PIEZAS Y RECAMBIOS MULTIMARCA PARA LOS VEHÍCULOS Y CAMIONES DE LA FLOTA DE EMAYA; 1917\_LAS\_SU\_0923.**

Fecha de la convocatoria: 12 de enero de 2024

Fecha de la celebración: 29 de enero de 2024

Presupuesto Base de Licitación: 194.200,00 € + 40.782,00 € (IVA) = 234.982,00 € (IVA incluido).

Lote	Descripción	PBL (€, sin IVA)
1	Suministro Material Eléctrico Multimarca	75.390,00 €
2	Suministro Material Motor Multimarca	42.840,00 €
3	Suministro Material Carrocería Multimarca	37.985,00 €
4	Suministro Material Embrague y Frenos Multimarca	37.985,00 €
		<b>194.200,00 €</b>

Asistentes:

Presidente: Juan José Pieras Company

Vocales: Dunia Vivas López  
Asunción Uria Campo

Secretario: Jesús Martín Haces

Gestor O.A: Vanesa Gómez Ribas

Licitadores:

LICITADOR	LOTE 1	LOTE 2	LOTE 3	LOTE 4
EQUIPAMOVIL, S.L.	X	X	X	X
RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO	X	X	X	X
SIROCO MALLORCA, S.L.	-	-	-	X
TECNODIESEL MURCIA, S.L.	X	X	X	X

En esta licitación no se establecen criterios de adjudicación evaluables mediante juicio de valor.

En Palma, siendo las **08:00** horas, se reúnen los miembros de la Mesa de Contratación de EMAYA, Empresa Municipal d'Aigües i Clavegueram, S.A., relacionados anteriormente, para proceder al acto de valoración de la proposición técnica relativa a los criterios de adjudicación evaluables mediante fórmula automática y a la propuesta de adjudicación de la presente licitación.

Los criterios de adjudicación evaluables mediante fórmula automática son los siguientes:

CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULA AUTOMÁTICA	PUNTUACIÓN MÁXIMA
Oferta económica	85
Reducción plazo entrega	10
Disposición vehículos Categoría 0 o de gas GNC	5

En el acta de la Mesa de Contratación de apertura del sobre C celebrada el pasado 29 de noviembre de 2023 se dejaron constar las siguientes ofertas:

- OFERTA ECONÓMICA:**

LOTE 1	PBL	PRECIO TOTAL OFERTADO (€, sin IVA)
<b>EQUIPAMOVIL, S.L.</b>	75.390,00 €	61.519,35
<b>RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO</b>		60.139,86
<b>TECNODIESEL MURCIA, S.L.</b>		71.627,55

LOTE 2	PBL	PRECIO TOTAL OFERTADO (€, sin IVA)
EQUIPAMOVIL, S.L.	42.840,00 €	35.164,90 €
RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO		35.057,85 €
TECNODIESEL MURCIA, S.L.		40.698,86 €

LOTE 3	PBL	PRECIO TOTAL OFERTADO (€, sin IVA)
EQUIPAMOVIL, S.L.	37.985,00 €	36.085,75
RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO		30.688,66
TECNODIESEL MURCIA, S.L.		36.090,82

LOTE 4	PBL	PRECIO TOTAL OFERTADO (€, sin IVA)
EQUIPAMOVIL, S.L.	37.985,00 €	36.085,91
RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO		29.982,40
TECNODIESEL MURCIA, S.L.		36.085,91

- OFERTA CRITERIO CUALITATIVO:

LICITADOR	Reducción plazo de entrega Máximo previsto:48 horas a contar desde la petición formal por parte de EMAYA Oferta	Disposición vehículos Categoría 0 o de gas GNC Oferta
EQUIPAMOVIL, S.L.	Entrega material en 24 horas	NO utilización vehículos Categoría 0 o de gas GNC
RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO	Entrega material en 12 horas	NO utilización vehículos Categoría 0 o de gas GNC
TECNODIESEL MURCIA, S.L.	Entrega material en 24 horas	Utilización del 100% de los vehículos Categoría 0 o de gas GNC (5 puntos)

1917\_LAS\_SU\_0923

La Mesa de Contratación deja constancia de la solicitud de aclaraciones a los licitadores **TECNODIESEL MURCIA, S.L.** y **SIROCO MALLORCA, S.L.**, las cuales fueron aportadas en tiempo y forma.

Asimismo, es importante tener en cuenta que la Mesa de Contratación detecta que el licitador **SIROCO MALLORCA, S.L.** ha presentado precios unitarios superiores a los señalados como máximos en relación al *Lote 4 - Suministro material de embrague y frenos multimarca:*

<b>UNIDADES ESTIMADAS</b>	<b>PRECIO ESTIMADO</b>	<b>PRECIO UNITARIO</b>	<b>% DE DESCUENTO OFERTADO UNITARIO</b>	<b>PRECIO TOTAL ESTIMADO OFERTADO UNITARIO</b>
1	15,87	15,87	0%	8,00
1	13,88	13,88	0%	8,00
1	14,63	14,63	0%	8,00
1	13,88	13,88	0%	8,00
1	73,33	73,33	0%	45,32
1	149,81	149,81	0%	147,81
1	294,64	294,64	0%	289,58
1	12,95	12,95	0%	6,03
1	12,95	12,95	0%	6,03
10	133,40	13,34	0%	2,21
1	83,58	83,58	0%	61,85
1	18,58	18,58	0%	12,35
1	22,87	22,87	0%	12,35
2	397,50	198,75	0%	158,75
1	5,34	5,34	0%	2,85
1	27,68	27,68	0%	20,01
25	7.450,00	298,00	0%	291,78
1	10,93	10,93	0%	6,06
1	8,18	8,18	0%	3,47
1	27,41	27,41	0%	24,41
1	159,00	159,00	0%	158,12
1	15,79	15,79	0%	8,31
1	20,93	20,93	0%	8,50
1	11,10	11,10	0%	5,95
1	10,84	10,84	0%	6,03
1	10,84	10,84	0%	6,10
1	24,82	24,82	0%	7,75
1	27,07	27,07	0%	22,88
1	7,84	7,84	0%	5,28
1	18,93	18,93	0%	16,80
1	9,50	9,50	0%	7,49
1	18,27	18,27	0%	7,75
1	6,38	6,38	0%	2,32

1917\_LAS\_SU\_0923

1	13,34	13,34	0%	4,23
30	2.520,00	84,00	0%	78,95
1	12,07	12,07	0%	6,35
1	6,59	6,59	0%	2,32
2	114,76	57,38	0%	43,75
1	68,01	68,01	0%	43,75
1	29,00	29,00	0%	31,71
10	230,00	23,00	0%	23,00
20	200,00	10,00	0%	7,88
1	51,87	51,87	0%	26,25
1	85,00	85,00	0%	79,35
1	35,00	35,00	0%	41,78
1	33,21	33,21	0%	29,96
1	83,18	83,18	0%	81,12
1	51,37	51,37	0%	38,75
1	96,28	96,28	0%	77,50
1	72,32	72,32	0%	53,75
1	22,00	22,00	0%	25,01
1	17,00	17,00	0%	14,98
1	45,00	45,00	0%	37,42
1	49,00	49,00	0%	34,56
1	48,80	48,80	0%	34,56
10	390,00	39,00	0%	26,66
4	198,24	49,56	0%	16,50
1	38,10	38,10	0%	16,50
4	48,00	12,00	0%	11,80
1	59,57	59,57	0%	57,57
1	13,00	13,00	0%	49,99
4	160,00	40,00	0%	50,06
4	300,00	75,00	0%	74,47
1	80,00	80,00	0%	77,78
4	311,82	77,96	0%	29,66
1	53,43	53,43	0%	25,28
1	48,29	48,29	0%	29,66
1	118,80	118,80	0%	68,75
1	224,54	224,54	0%	90,12
8	1.200,00	150,00	0%	149,90
2	788,16	394,08	0%	319,83
1	122,21	122,21	0%	126,63
1	99,28	99,28	0%	66,78
1	22,19	22,19	0%	15,53
4	472,00	118,00	0%	116,98

1917\_LAS\_SU\_0923

1	123,00	123,00	0%	269,86
1	194,82	194,82	0%	84,50
4	844,36	211,09	0%	114,60
1	101,69	101,69	0%	72,02
1	175,00	175,00	0%	173,00
1	4,00	4,00	0%	3,20
4	452,00	113,00	0%	109,51
1	115,33	115,33	0%	61,00
4	328,00	82,00	0%	100,03
1	12,00	12,00	0%	9,98
1	12,00	12,00	0%	9,98
1	8,58	8,58	0%	3,82
1	15,04	15,04	0%	11,28
1	8,58	8,58	0%	4,20
1	9,07	9,07	0%	5,21
1	21,44	21,44	0%	19,42
2	14,28	7,14	0%	3,93
1	14,89	14,89	0%	12,70
2	4,42	2,21	0%	1,60
1	4,08	4,08	0%	1,60
1	8,18	8,18	0%	3,47
1	7,46	7,46	0%	7,40
1	16,00	16,00	0%	13,88
40	440,00	11,00	0%	9,10
1	5,00	5,00	0%	7,32
10	20,00	2,00	0%	2,20
10	20,00	2,00	0%	2,20
1	12,70	12,70	0%	11,77
1	12,00	12,00	0%	9,09
1	16,43	16,43	0%	13,75
10	100,00	10,00	0%	18,93
9	72,00	8,00	0%	7,17
9	72,00	8,00	0%	7,17
1	106,92	106,92	0%	78,75
10	150,00	15,00	0%	29,58
10	110,00	11,00	0%	25,65
4	96,00	24,00	0%	30,05
4	108,00	27,00	0%	27,00
10	140,00	14,00	0%	12,16
30	330,00	11,00	0%	10,77
4	109,20	27,30	0%	17,95
4	108,00	27,00	0%	13,88

1917\_LAS\_SU\_0923

10	90,00	9,00	0%	14,83
10	110,00	11,00	0%	26,52
30	2.460,00	82,00	0%	70,00
4	244,00	61,00	0%	59,00
90	5.670,00	63,00	0%	55,00
4	390,60	97,65	0%	92,00
1	14,00	14,00	0%	12,16
10	120,00	12,00	0%	11,10
10	180,00	18,00	0%	29,57
10	110,00	11,00	0%	20,86
8	280,00	35,00	0%	34,00
1	103,19	103,19	0%	36,26
1	77,50	77,50	0%	27,80
10	358,00	35,80	0%	15,31
1	11,00	11,00	0%	16,46
1	59,00	59,00	0%	98,67
10	250,00	25,00	0%	17,62
10	210,00	21,00	0%	23,96
1	57,00	57,00	0%	54,74
15	393,75	26,25	0%	17,63
15	345,00	23,00	0%	28,03
1	175,00	175,00	0%	167,90
1	175,00	175,00	0%	167,90
1	464,00	464,00	0%	452,64
1	60,00	60,00	0%	232,39
8	280,00	35,00	0%	34,90
1	139,73	139,73	0%	136,12
1	48,35	48,35	0%	44,34
1	49,47	49,47	0%	26,08
1	18,35	18,35	0%	6,95
1	21,83	21,83	0%	6,95
1	14,94	14,94	0%	17,54
50	150,00	3,00	0%	6,10
1	13,00	13,00	0%	37,50
1	120,45	120,45	0%	116,45
1	26,00	26,00	0%	25,25
1	72,59	72,59	0%	70,93
1	117,60	117,60	0%	98,00
1	32,00	32,00	0%	39,32
1	129,64	129,64	0%	127,79
1	15,00	15,00	0%	14,60
1	8,13	8,13	0%	2,54

1	40,00	40,00	0%	45,01
1	48,00	48,00	0%	44,01
4	160,00	40,00	0%	60,57
1	125,18	125,18	0%	122,14
1	99,99	99,99	0%	100,90
1	23,93	23,93	0%	17,96
1	43,00	43,00	0%	45,36
1	23,00	23,00	0%	61,88
8	1.096,00	137,00	0%	129,01
1	84,43	84,43	0%	71,82
1	42,90	42,90	0%	14,47
1	56,52	56,52	0%	37,36
1	36,90	36,90	0%	34,58
1	18,23	18,23	0%	17,98
1	52,15	52,15	0%	28,98
1	19,07	19,07	0%	16,86
1	69,01	69,01	0%	53,42
<b>Total</b>	<b>37.985,00</b>			8550,22

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 14.2 del Pliego de Cláusulas Particulares, aquellas ofertas que excedan del tipo máximo de licitación establecido y formulado por EMAYA o que presenten precios unitarios por productos superiores a los establecidos en el presente procedimiento, serán rechazadas.

De esta forma, podemos afirmar que la oferta presentada no cumple con lo dispuesto en la cláusula 12 y siguientes del Pliego de Cláusulas Particulares. Es importante tener en cuenta que las proposiciones deberán ajustarse a lo que dispone al artículo 139.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero (en adelante, LCSP).

Debe tenerse en cuenta que los Pliegos conforman la Ley del contrato y que, por tanto, vinculan a las empresas que concurren a la licitación, aceptando con integridad su contenido. Podemos citar, a modo de ejemplo, la STS de 29 de septiembre de 2009 o la Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Madrid 12872011, de 14 de febrero, entre otras. En este sentido, recogiendo lo establecido en el art. 139.1 de la LCSP, la presentación de las proposiciones supone, por parte del empresario, la aceptación incondicional del clausulado de los pliegos, sin excepción o reserva.

Como conclusión, podemos afirmar que los Pliegos constituyen la base del contrato y sus determinaciones conforme a las cuales debe cumplirse el contenido de la relación contractual y que, por tanto, no deben relativizarse ni obviarse durante todo el proceso de licitación, atendiendo que esta circunstancia supondría una clara vulneración de los principios de igualdad e integridad.

Por lo expuesto, la Mesa de Contratación acuerda la exclusión de la oferta presentada para el LOTE 4 por parte de la entidad **SIROCO MALLORCA, S.L.**

A continuación, La Mesa de Contratación procede a la puntuación de los criterios de adjudicación evaluables mediante fórmula automática de acuerdo a lo establecido en los Pliegos de la licitación, y en el informe técnico de fecha 29 de diciembre de 2023, con el siguiente resultado:



1917\_LAS\_SU\_0923

LOTE 1						
LICITADORES	OFERTA ECONÓMICA	% DE BAJA	Disposición vehículos gas GNC (Máx. 5 Puntos)	Reducción plazo de entrega (Máx. 10 Puntos)	VALORACIÓN ECONÓMICA (Máx. 85 Puntos)	VALORACIÓN TOTAL GENERAL
EQUIPAMOVIL, S.L.	61.519,35 €	18,40%	0,00	5,00	77,26	82,26
RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO	60.139,86 €	20,23%	0,00	10,00	85,00	95,00
TECNODIESEL MURCIA, S.L.	71.627,55 €	4,99%	5,00	5,00	20,96	30,96

LOTE 2						
LICITADORES	OFERTA ECONÓMICA	% DE BAJA	Disposición vehículos gas GNC (Máx. 5 Puntos)	Reducción plazo de entrega (Máx. 10 Puntos)	VALORACIÓN ECONÓMICA (Máx. 85 Puntos)	VALORACIÓN TOTAL GENERAL
EQUIPAMOVIL, S.L.	35.164,90 €	17,92%	0,00	5,00	83,83	88,83
RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO	35.057,85 €	18,17%	0,00	10,00	85,00	95,00
TECNODIESEL MURCIA, S.L.	40.698,86 €	5,00%	5,00	5,00	23,39	33,39

LOTE 3						
LICITADORES	OFERTA ECONÓMICA	% DE BAJA	Disposición vehículos gas GNC (Máx. 5 Puntos)	Reducción plazo de entrega (Máx. 10 Puntos)	VALORACIÓN ECONÓMICA (Máx. 85 Puntos)	VALORACIÓN TOTAL GENERAL
EQUIPAMOVIL, S.L.	36.085,75 €	5,00%	0,00	5,00	22,13	27,13
RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO	30.688,66 €	19,21%	0,00	10,00	85,00	95,00
TECNODIESEL MURCIA, S.L.	36.090,82 €	4,99%	5,00	5,00	22,07	32,07

LOTE 4						
LICITADORES	OFERTA ECONÓMICA	% DE BAJA	Disposición vehículos gas GNC (Máx. 5 Puntos)	Reducción plazo de entrega (Máx. 10 Puntos)	VALORACIÓN ECONÓMICA (Máx. 90 Puntos)	VALORACIÓN TOTAL GENERAL
EQUIPAMOVIL, S.L.	36.085,91 €	5,00%	0,00	5,00	20,17	25,17
RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO	29.982,40 €	21,07%	0,00	10,00	85,00	95,00
TECNODIESEL MURCIA, S.L.	36.085,91 €	5,00%	5,00	5,00	20,17	30,17

Visto el contenido del presente documento así como del informe técnico de fecha 29 de diciembre de 2023, y con base en el análisis y las ponderaciones realizadas, la Mesa de Contratación acuerda elevar propuesta de adjudicación del contrato de **SUMINISTRO DE PIEZAS Y RECAMBIOS MULTIMARCA PARA LOS VEHÍCULOS Y CAMIONES DE LA FLOTA DE EMAYA; 1917\_LAS\_SU\_0923**, al órgano competente para su adjudicación que es el Gerente de EMAYA, por delegación de competencias en materia de contratación otorgadas el 29 de julio de 2020 de la siguiente forma:

- LOTE 1 a favor **RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO** por los precios unitarios relacionados en su oferta económica y hasta un límite de gasto de 75.390,00 € más el IVA correspondiente.
- LOTE 2 a favor **RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO** por los precios unitarios relacionados en su oferta económica y hasta un límite de gasto de 42.840,00 € más el IVA correspondiente.
- LOTE 3 a favor **RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO** por los precios unitarios relacionados en su oferta económica y hasta un límite de gasto de 37.985,00 € más el IVA correspondiente.
- LOTE 4 a favor **RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO** por los precios unitarios relacionados en su oferta económica y hasta un límite de gasto de 37.985,00 € más el IVA correspondiente.

La Mesa de Contratación acuerda solicitar la documentación señalada en el punto 18.1 del Pliego de Cláusulas Particulares a **RECAMBIOS MIGUEL Y BALDO**.

Y sin más que tratar, siendo las 11:27 horas, se levanta la sesión de la Mesa de Contratación, de la cual se extiende la presente acta.

**Jesus Martín Haces**  
 Secretario de la Mesa de Contratación

**Juan José Pieras Company**  
 Presidente de la Mesa de Contratación